CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE
:1- -

M

INDICAÇÃO N° ""2025 Pentecoste/Ce, 06 de agosto de 2025.

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal que
seja providenciada, por meio de compra ou locação, a
aquisição de dois caminhões para atender às
necessidades da população de baixa renda do
município de Pentecoste.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais vigentes, e após ouvido o Plenário, INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Pentecoste, que seja viabilizada a aquisição ou locação de dois caminhões, com a finalidade
de atender às demandas da população de baixa renda, especialmente em ações corno:

• Apoio a mudanças emergenciais de famílias em situação de vulnerabilidade;
• Transporte de materiais em mutirões de melhoria habitacional;
• Apoio logístico em ações sociais promovidas pelo poder público;
• Transporte de bens essenciais, como água potável, alimentos ou móveis doados.

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo garantir maior dignidade às famílias em situação de
vulnerabilidade social, muitas das quais não possuem meios próprios ou recursos para arcar com serviços
de transporte em momentos de necessidade.

Essa ação configura-se como uma política pública de amparo social, já implementada com sucesso em
outros municípios brasileiros, onde caminhões são utilizados para atender gratuitamente a população de
baixa renda mediante critérios técnicos estabelecidos pela assistência social.

Além disso, a proposta visa fortalecer a atuação das secretarias de assistência social e infraestrutura,
proporcionando mais eficiência e resposta às demandas cotidianas da população carente.

Assim, conto com a sensibilidade e atenção do Poder Executivo para que avalie com prioridade esta
proposta, que certamente trará grandes beneficios à população mais necessitada de Pentecoste.

Antonio ClaytaJ Menezes
ereador PENTE01Ç

ENTECOS

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostecihotmafLcom

PRAMtJN,C
-

PROT